


VISTA la nota della Consulenza statistico attuariale dell'INAIL del 19 febbraio 2024, r;:orn:;ernente 
"Rivalutazione assegno di incollocabilità con decorrenza 1 ° lugfìo 2024", secondo la quale "l'assegno 
mensile di incollocabilità con decorrenza 1° luglio 2024, a seguito della variazione dell'indice dei 
prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati intervenvta tra il 2022 ed il 2023, registrata 
dall'ISTAT e risultata pari a 5,4 %, è determinato nella misuro di 305,78 Euro''; 

VISTA la relazione del Direttore generale delt'INAIL del 6 maggio 20.24, avente ad oggetto 
"Rivalutazione dell'assegno di incollocabifità con decorrenza 1 °/uglio 2024"; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione dell'INAIL del 29 maggio 2024, n .. 18, che ha 
determinato "rimporto mensile dell'assegno di incol/ocabilità, con decorrenza 1° luglio 2024, a'. 
seguito della rivalutazione per effetto della variazione delrindice dei preizi al consumo per le 
famiglie di operai ed impiegati, in misura pari ad€ 305,78"; 

VISTO il parere del Ministero dell'economia e delle finanze, espresso con nota prot, n.171301 del 
18 giugno 2024, che, con riferimento alla sopra citata deUberazione del Consiglio di amministrazione 
dell'INAIL del 29 maggio 2024, n. 18, ha comunicato '1di non avere osservazioni da formulate 
sull'ulteriore corso dei successivi adempimenti"; 

RITENUTO di rivalutare l'importo dell'assegno di incollocabilità, con decorrenza 1 ° luglio 2024, così 
come previsto nella deliberazione del Consiglìo di amministrazione dell'tNAIL del 29 maggio 2024, 
n. 18

DECRETA 

Articolo 1 
(Importo mensile assegno di incollocabilitò) 

1. L'importo mensile dell'assegno di incoflocabilità è rivalutato, con decorrenza 1° luglio 2024, nella
misura di ( 305,78 (euro trecentocinque/78).

Il presente decreto è trasmesso agli Organi dl controllo per gli adempimenti di competenza e 
pubblicato sul sito istituzionale del Ministero deHavoro e delle politiche soèìali www.lavoro;gov;ìt, 
nella sezione "Pubblicità legale". 

Roma, 2 6 G I U 2024 



�---------------·----- -·· ..... ..... . ,_ ... ,.,., 

j 

Dipartimento per le politiche del lavoro, previdenziali, 

assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

DIVISIONE Ili 

Attestazione di conformità 

ai sensi dell'articolo 22, comma 2, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 

Si attesta, ai sensi dell'articolo 22, comma 2, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la 

copia del decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 26 giungo 2024, n. 108, concernente 

la "Rivalutazione annuale de/l'assegno di incollocabilità con decorrenza 1
° 

luglio 2024", di cui alla

deliberazione del Consiglio di amministrazione INAIL del 29 maggio 2024, n. 18, è conforme all'originale 

detenuto agli atti di questa Direzione generale. 

Il Direttore generale 

Gennaro Gaddi 

Firmato digitalmente da GADDI 

• GENNARO 
Dàta: 2024.06.26 14:so:s6 +02·00·

Documenro firmoto digitalmente secondo le indicazioni sullo dematerialiuozione ai sensi degli orticoli 10e 11 del deGTtto legislati110 7 marzo 2005, n. 82, recante "Codice de/l'omministrozione digitale". 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali DIVISIONE lii 

Direzione generale per la salute e la sicurezza Via di S. Nicola da Tolentino, 1-00187 Roma

nei luoghi di lavoro Tel 06.46835603 

Pec dgsalutesiçurezza.div3@pec.lavoro.gov.it 

Mail dgsalutesicurezzadiv3@lavoro.gov.it 

www.lavoro.gov.it 




